
42/1994. (VI. 28.) FM rendelet 

a méhanyanevelő telep üzemeltetésének engedélyezéséről, valamint a méhanya 

és szaporítóanyag előállításáról, felhasználásáról
1
 

Az állattenyésztésről szóló 1993. évi CXIV. törvény (a továbbiakban: Tv.) végrehajtására, a Tv. 49. 

§-a (1) bekezdésének a)/1., 10. pontjában kapott felhatalmazás alapján a következőket rendelem el: 

1. § 

(1) Méhanyanevelő telepet létesíteni, üzemeltetni csak az Országos Mezőgazdasági Minősítő 

Intézet (a továbbiakban: OMMI) engedélyével és az állategészségügyi előírásoknak megfelelően 

szabad. 

(2) A méhanyanevelő telep tevékenységét irányító személynek méhészeti szakmai képzettséggel és 

méhanyanevelő telepi engedéllyel rendelkező, két személy által igazolt méhészeti szakmai 

gyakorlattal kell rendelkeznie. 

2. § 

Méhanyát tenyésztési céllal előállítani csak elismert tenyésztő szervezet tenyészetszámmal ellátott 

méhanyanevelő telepén szabad, természetes párzással vagy mesterséges termékenyítéssel. 

3. § 

(1) A méhanyanevelő telep üzemeltetése iránti kérelmet (a továbbiakban: kérelem) az OMMI-hez 

kell benyújtani, a tárgyév április 30. napjáig. 

(2) A kérelemnek tartalmaznia kell 

a) az engedélyt kérő nevét, lakcímét, továbbá — ha nem a tulajdonos az üzemeltető — az 

üzemeltető nevét és lakcímét is, 

b) a méhanyanevelő telep pontos címét; 

c) a méhcsaládok számát; 

d) az évente forgalomba hozatalra tervezett méhanyák számát; 

e) a méhanyanevelő telep azonosító számát, ha azzal már rendelkezik. 

(3) A kérelemhez csatolni kell 

a) az OMMI által megbízott szakintézet véleményét a technológiai szint és fajtajelleg 

megfelelőségéről; 

b) az állategészségügyi hatóság igazolását arról, hogy a méhanyanevelő telep az állategészségügyi 

előírásoknak megfelel. 

4. § 



(1) Az OMMI a méhanyanevelő telep üzemeltetését akkor engedélyezi, ha a technológiai szint 

kielégítő, fajtajelleg-vizsgálatok alapján a tenyésztésre kiválasztott, legalább öt méhcsaládból a fajta 

határértékeinek legalább három megfelel, továbbá, ha az illetékes megyei (fővárosi) 

állategészségügyi és élelmiszer-ellenőrző állomás is javasolja. 

(2) Az üzemeltetési engedély meghatározott tevékenységre és egy évre vonatkozik. A kiadott 

engedélyekről az OMMI értesíti a területileg illetékes települési önkormányzat polgármesteri 

hivatalát. 

(3) Az üzemeltetés megszűnését a tevékenységi kör vagy a feltételek megváltozását harminc napon 

belül az OMMI-nek be kell jelenteni. Amennyiben a méhanyanevelő telepen az állategészségügyi 

állapot kedvezőtlenül megváltozik, az eljáró állategészségügyi hatóság a tenyészállat felkínálást és 

forgalmazást határozatban korlátozhatja, amiről az OMMI-t és a méhészet üzemeltetőjét értesíti. 

(4) Az elismert méhanyanevelő telepről származó legalább öt tenyészanyának szánt méhcsalád 

fajtavizsgálatát és az állategészségügyi felülvizsgálatot minden naptári évben el kell végezni. 

5. § 

Az engedélyezéshez szükséges — a 3. § (3) bekezdésében megjelölt véleményt és hatósági 

igazolást megalapozó — alapvizsgálatokért a kérelmezőnek — vagy helyette az azt átvállaló 

gazdálkodó szervnek — vizsgálati díjat kell fizetnie. A vizsgálati díj a vizsgálatot végzőt illeti meg. 

6. § 

A méhanyanevelő telep üzemeltetési engedélyének visszavonására akkor kerülhet sor, ha azt a telep 

tulajdonosa kéri, továbbá, ha a telep, illetve a méhállomány az e rendeletben foglalt 

követelményeknek nem felel meg. 

7. § 

(1) Az a méhanyanevelő telep, ahol 

a) az apai származás is ismert, és 

b) 10 km sugarú körzetben idegen származású méhészet nincs, továbbá 

c) elismert tenyésztő szervezet által meghatározott tenyésztési programot valósít meg, 

kérelemre pároztatóteleppé nyilvánítható. 

(2) Pároztatóteleppé nyilvánítást kérhet minden méhanyanevelő telepi engedéllyel rendelkező 

méhész; az erre vonatkozó szándékot az OMMI-hez kell bejelenteni. A kérelem mintáját az 1. 

számú melléklet tartalmazza. 

(3) A kérelem elbírálásánál az OMMI figyelembe veszi a méhtenyésztéssel foglalkozó szakintézet 

véleményét. 

8. § 



(1) Tenyészanya értékesítésre csak származási igazolással ellátva kínálható fel. A származási 

igazolás kiállításáról a tenyészetszámmal ellátott, engedéllyel rendelkező méhanyanevelő 

gondoskodik. A származási igazolás mintáját a 2. számú melléklet tartalmazza. 

(2) Méhanyanevelésre csak elismert méhfajtát szabad felhasználni és forgalomba hozni. 

(3) Tenyészanyagként csak származási igazolással ellátott, méhanyanevelő telepen, 

pároztatótelepen előállított, illetve törzskönyvezett, természetes párzással vagy mesterségesen 

termékenyített méhanya, továbbá párzatlan méhanya, méhanya bölcső, álca, pete 

(tenyészetszámmal ellátva) hozható forgalomba. 

9. § 

A méhanyanevelő telep üzemeltetője méhanyanevelő telepi naplót (összesítőt), mesterséges 

termékenyítés, illetve pároztatótelep esetén törzskönyvet köteles vezetni. A méhanyanevelő telepi 

napló mintáját a 3. számú melléklet, illetve a törzskönyv mintáját a 4. számú melléklet tartalmazza. 

A méhanyanevelő-telepi naplót, illetve a törzskönyvet naprakészen kell vezetni, és nem 

selejtezhetők. 

10. § 

A méhanyanevelő telep ellenőrzését és tenyésztési adatainak nyilvántartását az OMMI által kijelölt 

szakintézet végzi. 

11. § 

Az OMMI a Mezőgazdasági és Élelmezésügyi Értesítőben évente közzéteszi az üzemeltetési 

engedéllyel rendelkező, illetve pároztatóteleppé nyilvánított méhanyanevelő telepek listáját. 

12. § 

Ez a rendelet 1994. július 1. napján lép hatályba, egyidejűleg a méhészetről szóló 15/1969. (XI. 6.) 

MÉM rendelet 7/A. és 7/B. §-ai, továbbá 1., 2. számú mellékletei hatályukat vesztik. 

1. számú melléklet a 42/1994. (VI. 28.) FM rendelethez 

Pároztatóteleppé nyilvánítási kérelem mintája 

A 42/1994. (VI. 28.) FM rendelet alapján kérem, hogy ……………………………………… 

községben (városban) ………………………………………………… területrészen pároztatótelep 

létesítését engedélyezzék. 

A telep tulajdonosának (üzemeltetőjének) neve: 

lakhelye: 

A pároztatótelep üzemeltetőjének méhészeti szakmai képzettsége: 

A pároztatótelep üzemeltetőjének méhészeti szakmai gyakorlata: ……… év. 

………………………, 19… év ………………… hó …… nap. 



……………………………… 

a kérelmező aláírása 

……………………………… 

a kérelmező lakcíme 

2. számú melléklet a 42/1994. (VI. 28.) FM rendelethez 

A származási igazolás mintája 

1. Mesterséges termékenyítés esetén 

Pároztató száma: 

Anya törzskönyvi száma: 

Termékenyítés dátuma: 

Petézés kezdete: 

Termékenyített anya jele: 

Azonosító szám: 

……………………………… 

aláírás 

2. Pároztatótelepen 

Pároztató száma: 

Anya törzskönyvi száma: 

Betelepítés ideje: 

Sorozat száma: 

Petézés kezdete: 

Pároztatótelep száma: 

……………………………… 

aláírás 

3. Méhanyanevelő telepen 

Pároztató száma: 



Anya törzskönyvi száma: 

Betelepítés ideje: 

Sorozat száma: 

Petézés kezdete: 

Méhanyanevelői engedély száma: 

……………………………… 

aláírás 

3. számú melléklet a 42/1994. (VI. 28.) FM rendelethez 

Méhanyanevelő telepi napló (összesítő) mintája 

Méhanyanevelés ütemezése …………… évben 

A méhanyanevelés módja (álcás) (petés) 

A napló a következő oszlopokat tartalmazza: 

Dátum vagy sorozat 

Tenyészanyag származása 

Dajkacsalád száma 

Fedett bölcsők száma 

Kikelt méhanyák száma 

Párzott petéző  

méhanyák száma 

Megjegyzés 

Kitöltési útmutató a méhanyanevelő telepi naplóhoz 

A nyomtatványt a nevelésbe vont tenyészcsaládokra vonatkozóan kell kitölteni. 

Dátum — az álcázás napja 

Sorozat száma — az adott évben hányadik sorozat 

Tenyészanyag származása — a tenyészanya törzskönyvi, illetve (ha van ilyen) kaptárszáma 

Dajkacsalád száma 



Fedett bölcsők száma — sorozatonként megnevelt fedett bölcsők száma 

Kikelt méhanyák száma — sorozatonként kikelt méhanyák száma 

Párzott petéző méhanyák száma — csak a tenyészidőszak végén összesítve kell beírni. 

4. számú melléklet a 42/1994. (VI. 28.) FM rendelethez 

A törzskönyv mintája 

Magyar Méhtenyésztők Országos Egyesülete 

Mézelő Méh Törzskönyve 

……………………………………… 

elismert méhanyanevelő 

Év ……… Méhanyanevelő telep száma:  

Apai anya törzskönyvi száma (4a) 

Év ……… Pároztatótelep száma:  

(here származása) ………………………… 

A törzskönyv a következő oszlopokat tartalmazza: 

Anya 

Törzskönyvi száma (1a) 

FAJTA vonal 

Nemzedék száma 

Anyja törzskönyvi száma (2a) 

Jele 

Dátum 

kelés 

kihelyezés 

petézés 

selejtezés 

pároztató száma 



Kaptárszám, eladás 

Kitöltési útmutató 

Mézelő Méh Törzskönyve 

Méhanyanevelő telepi engedély és pároztatótelepi engedély száma (1994-től lehet kérni). 

Az apai anya (4a) törzskönyvi száma, a származási igazolás alapján csak elismert pároztatótelepi 

engedély esetén (jelenleg a KÁTKI Méhtenyésztési Osztálya tölti ki). 

A törzskönyvi szám (1a) az adott év és az adott évben kihelyezett méhanya sorszáma együttesen 

(mindig hatjegyű szám, pl.: 930001, 1993-ban az első méhanyag). 

A fajta (esetleg vonal) egységes európai elnevezés alapján (vonal kialakításában a pároztatótelepi 

engedéllyel rendelkező méhtenyésztő vehet részt, tenyésztői szempontok figyelembevételével a 

KÁTKI Méhtenyésztési Osztállyal együttműködve). 

Nemzedékek száma a vonal kialakítása során, a származási igazolás alapján (jelenleg a KÁTKI 

Méhtenyésztési Osztálya tölti ki). 

Az anyai anya (2a) törzskönyvi száma a származási igazolás alapján csak pároztatótelepi adatok 

esetén. 

A méhanya jele számozott lapocska az adott évre jellemző színnel. 

A méhanya kelési, kihelyezési dátuma, a petézés, esetleg selejtezés időpontja. Azonosításhoz a 

pároztató száma. 

A kaptár, illetve méhcsalád száma, amelybe a méhanya került. 

 

1
 A rendeletet a 67/2010. (V. 12.) FVM rendelet 13. § (1) bekezdése hatályon kívül helyezte 2010. 

május 20. napjával. 


